— nebst weiter Stellen *Ex Niceno concilio de electis diligenter inquirendis.* — *Ex Sardicensi concilio cap XVI* und *Ex decretis Innocentii papae cap XXI*: in letzterem Auszuge bricht die Lage X (und damit der ganze codex) in den Worten ab: *Nam fractus divinus est iustitiam sepius recenseri; |*

Die Capitula Ingilramni haben hier folgende Ordnung und Überschrift:

*Cap. I. De accusatoribus eporum ut ad eos prius caritatis studio recurrant* (M. 1 + 2 = H. 1).

*Item cap. II. ut supra* (*Constantinus imperator . . .* M. 55 + 56 + 57 = H. 51 und app. 1—3).

*De his qui obiciunt crimina. cap. III* (M. 67 = H. app. 5).

*Cap. IIII. De non iudicandis epis. Epi a deo iudicandi sunt non ab humanis. aut prave cite hominibus lucrandi. ipso domino exemplo dante quando per se ipsum et non per alium cedentes et ementes eiecit de templo et mensas nummulariorum proprio evertit flagello. et eiecit de templo. et sicut alibi ait (dies auch in c. 2 angeführt). Deus stetit in sinagoga deorum. in medio autem deos discernit* (nicht bei M. H.: aus Bened. III, 441).

*Cap. V. De clericis accusantibus epos. Clericos aut laicos accusantes epos passim et sine probatione ad accusationem recipi non debere. nisi prius eorum discutiatur existimationis opinio vel suspitio* (nicht bei M. H.: aus Bened. III, 98).

*Ut nullus epm prbm aut diaconem vel quemlibet clericum accusat apud epos si probare non potuerit. cap VI* (M. 21 = H. 21).

*De litigioso accusatore c. VII* (M. 54 = H. 50).

*De calumniosis. cap. VIII. Accusatores calumniosos et testes iniquos nemo suscipiat* (Bened. III, 108).

*Ut nullus criminosis accuset epm. cp. VIII. De his qui in accusationem maioris natu veniunt et ut epm nulli criminosis liceat accusare* (M. 43 = H. 40).

*Ut accusatio secularis non superet sinodalem auctoritatem. cap. X. (Accusationes . . . despiciunt: M. 10<sup>2</sup> = H. 9<sup>2</sup>).*

*Item ut supra cap. XI. Accusatores et accusationes quos leges seculi non absciscant. canonica funditus repellit auctoritas. Variis detractionibus et accusationibus non decet labefactari primatem. sed magis patrum regulis roborari. Nam et liberius papa pro athanasio duobus annis in exilium trusus est. et multi alii epi qui eum dampnare voluerunt exilio sunt dampnati. quorum exemplum omnes*

convenit sequi sacerdotes (fehlt M. H.: nur mit dem Anf. vgl. M. 11 = H. 9<sup>3</sup> aus Bened. III, 307).

C. XII. De ritu et persona accusantium inquiri . . . (M. 15 = H. 12).

De criminosis ad accusationem non admit. | . . . XIII. (M. 67 = H. app. 10, 11<sup>1</sup>).

De fide et ritu blasphemantium perscrutantium (so) | XIII. (M. 4 + 5 = H. 3 + 4).

Darin abbrechend f. 141<sup>b</sup> . . . ad causam dicendam venerint. | (H. p. 759, 17).

Dann im zweiten Stück (Anf. f. 118 | propriis primo recipi . . . oppressi videbantur; 5 Z. von M. 13 = H. 10. Dahinter dasselbe nochmals, mit Zusatz, als:)

Item ut supra (Epos ciertos . . . videbantur. Placuit sicque (so) persona contra epum vel auctores ecclesie se proprium crediderit habere negotium . . . excommunicationis. Quisquis eporum accusatur, ad primates ipsius provincie . . . deferat accusator, nec a communione suspendatur . . . duorum vel trium mensium. Si quis eporum suis fuerit ribus expoliatus . . . respondeat; M. 13 und wiederholt 2, welche sich ebenso bei Benedictus cap. II, 381 verbunden finden, mit 3 weiteren Zusätzen aus Bened. III, 89 + M. 5 = H. 4 p. 759, 13 - 15, und aus Bened. III, 116).

Ut episcopi sciant quis primus habeatur inter eos. Cap. LIII. Epos gentium singularum scire convenit . . . censuerit.

Ut habeat unusquisque eps potestatem propriae parochiae. cap. LV. Unusquisque eps habeat . . . aut terminos patrum statutos transcendat;

Ut non habeatur epus qui a plebe non eligitur. ep. LVI. Nulla ratio sinit ut inter epos habeantur, qui neque a clericis sunt electi nec a plebibus expetiti, nec a provincialibus epis cum metropolitani iudicio consecrati. Unde cum sepe questio de male accepto nascatur honore, quis ambigat nequaquam esse tribuentum quod non docetur fuisse conlatum;

De provincia parochiae non transgredienda. cap. LVII. Unaqueque provincia . . . presumat;

Ut nullus epus civitatem alterius sollicitet. cap. LVIII (so). Eps alienam . . . nullatenus indicabit;

Ut nullus eps ad aliam transeat provinciam. cap. LIX (so). Nullus epus ex alia provincia audeat . . . finiantur;

Ut nullus epus alterius parochianum presumat retinere vel ordinare. ep. LX. (M. 18 = H. 15).

De causa capituli per epum agenda. cap. LXI (viel länger als M. 44 = H. 41).

De iniusta dampnatione epi. cap. LXII (M. 58 = H. app. 2).

De retractatione provincialis synodi. cap. LXIII (M. 42 = H. 39 und wie hier per vicarios urbis romae epi).

Item ut supra. cap. LXIII. De conprovinciali synodo retractando . . .

De doctore non accusando. ep. LXIV (M. 71 = H. app. 12).

De clerico aut laico habente causam adversus proprium vel alterum epum. cap. LXVI (M. 28 = H. 25).

Item ut supra. cap. LXVII (dasselbe wörtlich wiederholt, nur mit der Auslassung des laicus und am Schluss petat primatem diocesanos aut sedem regie urbis constantinopolitane, et apud ipsam indicetur, aut apud sedem apostolicam; vgl. M. 6 = H. 5).

De epō manifeste criminato. ep. LXVIII (M. 29 = H. 26).

Ut nullus clericus extra provinciam in qua consistit indicetur. cap. LXVIII (M. 8 + 9 + 10 = H. 7 + 8 + 9<sup>1</sup>).

Item ut nullus clericus extra provinciam in qua consistit indicetur. ep. LXX (M. 12 = H. 9<sup>4</sup>).

Item ut supra. cap. LXXI. Si quis clericum aut repetitione, aut criminis obiectione pulsaverit . . . audire;

Ut clericus pulsatus in proprio loco audiatur. cap. LXXII (M. 35 = H. 32).

Ut vox accusando in p̄bros qui aperte mortui sunt percipatur. cap. LXXIII (M. 31 = H. 28).

De professione prius probanda. cap. LXXIII (M. 33 = H. 30).

Ut nullus decretis canonum contradicat. cap. LXXIII (M. 39 = H. 36).

Item ut supra. ep. LXXVI.

Conditiones contra canones et leges vel decreta presulum vel bonos mores, nullius sunt momenti (Wiederholung des vorigen in leichter Ergänzung, wie öfter).

Ut nullus qualibet necessitate cogente propriam relinquat ecclesiam. ep. LXXVII (M. 59 + 60 = H. app. 2<sup>2</sup> + 3).

De professione vel conscriptione. cap. LXXVIII (M. 61 = H. app. 4).

De eo qui iratus crimen obicerit (so). cap. LXXVIII (M. 51 = H. 46).

Item ut supra. c. LXXX (M. 52 = H. 47 + 48).

De falso testimonio dicendo. c. LXXXI. Non suscipies vocem mendacii . . . pauperis;

De falsitate puniendi. cap. LXXXII (M. 41 = H. 38).

De non detrahendo. cap. LXXXIII. Dis (so st. Dnis) non detrahes et principi populi tui non maledices.

De confessione pro necessitate. cap. LXXXIII. Omnis confessio que fit ex necessitate, fides non est, donec tacent, consentire monstrantur. Teste aplo didicimus, ut nullus adversus presbiterum inscriptionem factam absque duos (-obus geb.) vel tres (-ibus geb.) testes (-ibus geb.) recipiat. Sic enim odit deus eos qui adversus patres armantur, ut patrum invasores qui in omni mundo infamia notantur. (der letzte aus dem Zusammenhang gerissene Satz einzeln M. 79 = H. app. 19).

*De egro tante epo. cap. LXXXV. Egrotans eps. pro se legatum ad synodum mittat* (M. 5 = H. 4 p. 759, 11).

*De fama alterius non publicanda. cap. LXXXVI* (M. 50 = H. 45).

*De calumniatoribus. c. LXXXVII. Calumniatores sunt . . . exilio deputantur.*

*Ut nullus regum vel potentum decreta canonica depravet. cap. LXXXVIII.* (M. 80 = H. app. 20).

*De excommunicando ab epō. cap. LXXXVIII.* (M. 65 = H. app. 8).

*Quod non oportet clericum suum relinquere epm. cap. XC.* (M. 66 = H. app. 9).

*De causis in die dominico non iudicandis. cap. XCI. Ut nullusepis vel infrapositus die dominico causas iudicare presumat.*

*De excommunicandis. cap. XCII.* (M. 63 = H. app. 6).

*De succurrendis miseris. cap. XCIII. Occurrere quisque fidelium ruinis miserorum debet subsidio quo valeat . . . prospera. quem in supplicia sententia destinavit* (etwas abw. M. 69 = H. app. 11. 2).

*De agenda religione. cap. XCIII. Quotiens de religione agitur. episcopis et sacerdotibus convenit iudicare vel agitari.*

*De clementia agenda. cap. XCV. Inter pares sententias clementior seviori (so) preferatur.*

*De crimine approbando. cap. XCVI. Si quid criminis approbatum fuerit. in auctore vindicetur.*

*De derogatore. cap. XCVII. Multum derogatio prevalet. quando derogator creditur fide dignus. Ideo non omnes admittendi sunt. sed viri probatissimi admittuntur.*

*De his qui contra regulam ecclesiarum pugnant. c. XCVIII. Sunt quidam qui contra ecclesiasticam regulam pugnare videntur. et per testes redemptos putant se ad accusationem admitti debere. hi omnino non admittuntur. nisi actus publici docuerint omni sese suspitione carere.*

*De noritate studenda. cp. XCVIII. Si studere incipimus noritati. traditum nobis a patribus ordinem calcabimus. aliqua canone et ordine tenentur. aliqua consuetudo (-ine geb.) firmata sunt. Si quis eps iudicaverit vel ordinaverit alterius parochiarum sine consilio et voluntate sui epi. oportet cum non sine increpatione in communi concilio admitti. ita ut ecclesiasticum ultra non soleat canonem. (nur der zweite Satz, ein eigenes Kap., aber ohne Zahl verbunden, ist M. 30 = H. 27).*

Nun folgt (ohne Zahl ein neuer Abschnitt) f. 124: (r. u.) *De accusato vel iudicato epo si hominem putaverit habere causam et voluerit a romano iudici pontifice a nullo prohibeatur. sed libere ei atque abs ullo impedimento ire concedatur. Ex quibus supra. Cum quibus et sardicense concilium et alia decreta canonum et sanctorum patrum concordant.*

*Ut accusato vel iudicato in aliqua causa epo liceat iterare iudicium. Et si necesse fuerit aut ipse voluerit. absque ulla detentione aut impeditioe romanum adire pontificem. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit. sua non privetur sede aut dignitate. Quoniam dudum a sanctis patribus statutum est. ut accusati nullus usurpet sedem epi. Adimi epo episcopatum ante quam cause eius exitus appareat. nulli xpiano videri iure potest* (der letzte Satz wörtlich bei Ang. c. 4 p. 759, 10 H.)

Zur Bestätigung folgen unter der Bez. *Cap. I. II. III* nach einer Einleitung über die Macht des Papstes (I = Ang. 2 H. = 3 M.) Bestimmungen der *Sc̄a synodus romana* über die Anklage der Bischöfe (bei Anglir. H. 4 = M. 5, vgl. Deer. Felie. II pp. p. 485 und p. CLXXIX Hinsch., nebst c. III = Ang. 23 H. = 26 M. wörtlich aus Bened. I, 400):

*Cap. I. Quia ex iussione domini et meritis beati petri apostoli singularis sc̄ae seli apostolice congregatorum conciliorum auctoritas data. et sanctorum canonum venerandorumque patrum decretis privata ac multiplex tradita est potestas. super quibuslibet criminibus audiendis vel discernendis ligandis sive solvendis. in cunctis pie querentibus vel rim patientibus summa. Quicquid igitur aliter presumpsum in orbe a quibuslibet sine ipsius decreto vel consensu fuerit. in ranam deducatur quod egerint. nec inter ecclesiastica iura ullo modo reputabuntur. neque ullas habeat vires quicquid obviaverit. quoniam eadem sede (so) testante veritatis voce ab initio primatum obtinuit domino largiente qui agit (so). Tu es petrus et super hanc petrum edificabo ecclesiam meam. Quisquis ergo eius contra statuta presumpserit. gradus sui periculo convictus merito subiacebit.*

*Cap. II. Sc̄a ergo synodus canonum statuit propter malorum (f. 125<sup>a</sup>) hominum insidias que in ecclesiasticis viris sepe indifferenter seriant. in secula firmissime conservandam. Ut si quis episcopus ab aliis accusatoribus quam qui recipiendi sunt fuerit accusatus. ad summos primates causa ipsius canonice degeb. aus if)feratur. et congruo in loco infra ipsam provinciam tempore canonibus prefixo niceni concilii canonice vocatus. ab omnibus eiusdem provincie ecclesiis preparatus audiat. Quod si cum infirmitas aut alio gravis necessitas detinuerit. legatum pro se idoneum ad synodum mittat. Neque communiōe suspendatur cui crimen intenditur. Nisi ad causam suam dicendam electorum iudicium die statuta. item evocatus minime occurrerit. Nam si quod absit et alienum ab omnibus debet esse fidelibus. ut a sede propria depulsus et rebus suis fuerit ab omnibus expoliatus. rel sequestratus. tunc canonice prius quam in pristino restituatur. et sua omnia que perdidit reintegrentur. ut ipse postea dispositis ordinatisque libere ac secure suis*

omnibus. tunc canonicè convocatus ad tempus synodi legitimus et sic iuste accusantium prepositionibus poratus respondeat. Nam hoc summopere cavendum est. ne antequam hæc omnia ita fiant respondere a nullo cogatur. quia semper in talibus litigiosa vitanda est contentio. et rationalis | (125<sup>b</sup>) servanda discretio. Aliter autem convocari canonicè nec audiri poterit. nisi pro sua ipsa necessitate. minime tamen iudicandus advenit sponte relegerit (so): Cap III

Indicantes autem oportet cuncta rimari. et ordinem rerum plena inquisitione discutere. nihilque prius litigantibus sua debet sententia obiciare. priusquam peractis omnibus iam nihil amplius habuerint necessaria inquisitione. et tam diu actio ventiletur. quousque rei veritas publice declaretur: